[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI N. 24/2022
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BEBEDOURO A CONTRATAR COM A DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO, OPERAÇÕES DE CRÉDITO COM OUTORGA DE GARANTIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais;

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo do Município de Bebedouro/SP autorizado a celebrar com a DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO, operações de crédito até o montante de R$ 5.000.000,00 (Cinco Milhões de reais), destinadas a Substituição da Iluminação pública em diversos bairros da cidade de Bebedouro/SP, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000.
Art. 2º - Fica o Município autorizado a oferecer a vinculação em garantia das operações de crédito, por todo o tempo de vigência dos contratos de financiamento e até a liquidação total da dívida, sob a forma de Reserva de Meio de Pagamento, das Receitas de Transferências oriundas do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS (art. 158 inciso IV da CF) e do Fundo de Participação dos Municípios – FPM (art. 159, inciso I, alínea b da CF), cumulativamente ou apenas um destes, em montante necessário e suficiente para a amortização das parcelas do principal e o pagamento dos acessórios da dívida.

Parágrafo Único - As receitas de transferências sobre as quais se autoriza a vinculação em garantia, em caso de sua extinção, serão substituídas pelas receitas que vierem a serem estabelecidas constitucionalmente, independentemente de nova autorização.

Art. 3º - O Chefe do Executivo do Município está autorizado a constituir a Desenvolve/SP - Agência de Fomento do Estado de São Paulo como sua mandatária, com poderes irrevogáveis e irretratáveis, para receber junto às fontes pagadoras das receitas de transferências mencionadas no caput do art. 2º, os recursos vinculados, podendo utilizar esses recursos no pagamento do que lhe for devido por força dos contratos a que se refere o art. 1º.

Parágrafo Único - Os poderes mencionados se limitam aos casos de inadimplemento do Município e se restringem às parcelas vencidas e não pagas.

Art. 4º - Fica o Município autorizado a:

a) participar e assinar contratos, convênios, aditivos e termos que possibilitem a execução da presente Lei.

b) aceitar todas as condições estabelecidas pelas normas da Desenvolve SP - Agência de Fomento do Estado de São Paulo, referentes às operações de crédito, vigentes à época da assinatura dos contratos de financiamento.

c) aceitar o foro da cidade de São Paulo para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes da execução dos contratos.

Art. 5º - Os orçamentos municipais consignarão, obrigatoriamente, as dotações necessárias às amortizações e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 6º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos especiais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes das operações de crédito ora autorizadas.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 02 de março de 2022
Lucas Gibin Seren

Prefeito Municipal

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 02 de março de 2022.

OEP/087/2022

Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime de urgência, o Projeto de Lei que autoriza o Município de Bebedouro a contratar com a Desenvolve SP- Agência de Fomento do Estado de São Paulo, operações de crédito com outorga de garantia e dá outras providências.

O Projeto de lei destina-se a autorização legislativa para contratação de financiamento junto a Agência de Fomento Desenvolve SP- Programa Desenvolve Municípios 2021, no valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) para a Substituição da Iluminação Pública em diversos bairros da cidade de Bebedouro (braço, luminária, lâmpada LED e fiação).
Detalhes da Operação pretendida:

Valor Autorizado: R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais)
Prospecção: 371619-8
Linha: Desenvolve Municípios

Objeto: Substituição de luminárias antigas, por luminárias de tecnologia LED em ruas e avenidas de diversos bairros no município de Bebedouro SP.

Encargos Financeiros: 6% a.a.+ taxa SELIC, com equalização de 50% da taxa de juros, ou seja, desconto de 3% pelo Governo do Estado de São Paulo, em caso de pagamento pontual.
Prazo de carência: 24 meses de carência para início dos pagamentos.

Prazo de pagamento: 72 meses de amortização das parcelas.
Valor estimado da parcela mensal após a carência de 24 meses:

R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

A operação destina-se exclusivamente a contratação dos serviços de empresa especializada, para a substituição de até 4.750 braços de luminárias completas (braço, luminária, lâmpada e fiação) existentes, por luminárias com tecnologia LED, com aumento da eficiência energética e redução do consumo de energia em até 55% no valor da conta de energia elétrica, nos seguintes bairros:

	PLANEJAMENTO PARA SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS - DESENVOLVE MUNICIPIOS

	SETOR LESTE
	PONTOS

	SETOR NORTE
	PONTOS

	SETOR SUL
	PONTOS

	Santaella
	190

	Santa Terezinha
	73

	Santo Antônio
	81

	Centenário
	229

	Parati 1
	116

	Res. Furquim
	87

	Pedro Maia
	140

	Rassin Dib
	141

	Jardim União
	183

	Souza Lima
	93

	Jardim Bosque
	102

	São Francisco
	47

	Boa Vista
	64

	Claudia I
	135

	Res. Bebedouro
	211

	Claudia II
	92

	Sumaré
	49

	Jardim Itália
	127

	Sub total
	1103

	Sub total
	659

	Sub total
	398

	SETOR OESTE
	PONTOS

	CENTRO
	PONTOS

	DISTRITOS
	PONTOS

	Sanderson
	80

	Paraiso
	135

	Botafogo
	48

	Califórnia
	96

	Ciranda
	346

	Turvinea
	40

	Jardim Marajá
	103

	Centro
	1479

	Alvorada
	222

	Jardim Julia
	41

	Sub total
	542

	Sub total
	1960

	Sub total
	88

	TOTAL GERAL
	4750

Relação Custo X Beneficio

Bebedouro conta com um parque de 12 mil pontos de iluminação pública em ruas e avenidas da cidade, incluindo todas as Praças, Distritos e o povoado.

O custo atual da conta de energia elétrica destes 12 mil pontos gira na casa de R$ 250.000,00 por mês.

Com a proposta de realizar a troca de até 4.500 luminárias completas, considerando que a economia obtida com a troca da luminária existente de baixa eficiência energética e alto custo, estima-se uma economia mensal de até 55% nesta conta.

Exemplo: R$ 250.000,00 dividido por 12.000 pontos = Custo mensal do consumo de energia elétrica por ponto é R$ 21,00/mês.

Considerando que o custo mensal da conta de energia elétrica, com a troca de 4.500 pontos por LED (R$ 21,00 x 4.500 = R$ 94.500,00).

R$ 94.500,00 x 55% de economia = R$ 42.500,00

R$ 94.500,00 – R$ 42.500,00 = R$ 52.000,00 de economia mensal.

Valor total do investimento: R$ 5.000.000,00

Economia retorno mensal: R$ 52.000,00
Economia retorno anual: R$ 624.000,00

Pay Back do investimento: 8 anos

Atenciosamente.

Lucas Gibin Seren

Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor

Jorge Emanoel Cardoso Rocha

Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Bebedouro-SP.

[image: image1.jpg]